
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 13/2026-GS/SMS DE 27 DE JANEIRO DE 2026.
RETIFICAÇÃO Nº 02 AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NATAL, no uso de suas atribuições legais e considerando 
a necessidade administrativa de adequação dos prazos estabelecidos no Edital nº 001/2025;
CONSIDERANDO a conclusão da Avaliação Curricular, se faz necessário a republicação do 
calendário, visando garantir a lisura e a eficiência do certame;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o ITEM 10 – DO CALENDÁRIO do Edital nº 001/2025, publicado no Diário Oficial do Município 
no dia 16 de janeiro de 2026, que passa a vigorar com a seguinte redação e cronograma atualizado: 
10. DO CALENDÁRIO

DATA OU PERÍODO PREVISTO ATIVIDADE

10/12/2025 PUBLICAÇÃO DO EDITAL

10 a 12/12/2025 INSCRIÇÃO

15/12/2025 a 27/02/2026 AVALIAÇÃO CURRICULAR

03/03/2026
PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS PRELIMINARES DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO

04 e 05/03/2026 PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DOS RECURSOS

Até 25/03/2026 PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS DOS RECURSOS

Até 26/03/2026 PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 001/2025 não 
modificadas por esta retificação.

ANO XXVI - Nº. 6014 - NATAL/RN, SEXTA-feira, 27 de FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO EXTRA

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
Natal, 27 de janeiro de 2026.
GERALDO SOUZA PINHO ALVES
Secretário Municipal de Saúde de Natal

Secretaria Municipal da Igualdade Racial, Direitos Humanos, 
Diversidade, Pessoas Idosas e Pessoas com Deficiência

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2026
A Secretaria Municipal da Igualdade Racial, Direitos Humanos, Diversidade, Pessoas Idosas e 
Pessoas com Deficiência - SEMIDH, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, 
artigo 75, inciso II, torna público que realizará Dispensa de Licitação Eletrônica, do tipo Valor 
Global, referente ao processo SEMIDH-20260036220, visando a contratação de empresa gráfica 
para materiais para o Centro de Cidadania Municipal LGBT de Natal, conforme especificações 
e condições estabelecidas. O recebimento das propostas será realizado por meio eletrônico 
entre os dias 02/03/2026 a 05/03/2026 e a etapa de lances ocorrerá no dia 25/03/2026 
das 08h01 às 14h01, exclusivamente no Portal de Compras Públicas, disponível em: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/RN/Secretaria-Municipal-de-Igualdade-Racial-
e-Direitos-Humanos-de-Natal-SEMIDH-4649/DE-04-2026-2026-459657 Eventuais dúvidas 
poderão ser encaminhadas ao Departamento Administrativo e Financeiro - DAF/SEMIDH, situada 
à Rua Jundiaí, 644 – Tirol – Natal/RN – CEP 59020-120, por e-mail: daf.semidh@natal.rn.gov.br 
Natal/RN, 27 de fevereiro de 2026. 
THIAGO BARRETO RAMOS TINOCO
Secretário Adjunto Municipal da SEMIDH

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
RUA ULISSES CALDAS, 81
NATAL - RN
08432324900 - 08.241.747/0001-43

www.natal.rn.gov.br

BALANCETE DA RECEITA 
EXERCÍCIO: 2026 - BALANÇO
Tipo: Analítico
INSTITUIÇÕES : URBANA, PROCON, NATALPREV,
FENAT, FUNCARTE, CAMARA MUNICIPAL DO, ARSBAN,
ALIMENTAR, PM NATAL
PERÍODO : 01/01/2026 A 31/01/2026

RECEITA DESCRIÇÃO CP REDUZ REC PREVISTO PREV.ADIC. ARRECADADO ARREC. ANO DIFERENÇA Perc

4.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITA 6.107.491.036,20   63.853.267,66  545.796.437,33  545.796.437,33 5.625.547.866,53            8,84

4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.549.548.700,20   63.853.267,66  513.195.441,07  513.195.441,07 5.100.206.526,79            9,14

4.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.521.444.933,00            0,00  265.305.581,66  265.305.581,66 1.256.139.351,34           17,44

4.1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS 1.278.097.747,00            0,00  203.695.155,83  203.695.155,83 1.074.402.591,17           15,94

4.1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO  462.501.300,00            0,00  137.309.901,91  137.309.901,91  325.191.398,09           29,69

4.1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRI  368.791.300,00            0,00  131.193.306,47  131.193.306,47  237.597.993,53           35,57

4.1.1.1.2.50.0.0.01.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRI 0 468 1500 - 0000  293.869.000,00            0,00  124.125.976,06  124.125.976,06  169.743.023,94           42,24

4.1.1.1.2.50.0.0.02.00.00 IPTU - MULTA E JUROS DE MORA 0 470 1500 - 0000   29.051.000,00            0,00    1.633.069,31    1.633.069,31   27.417.930,69            5,62

4.1.1.1.2.50.0.0.03.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA 0 471 1500 - 0000   45.871.300,00            0,00    5.434.261,10    5.434.261,10   40.437.038,90           11,85

4.1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE   93.710.000,00            0,00    6.116.595,44    6.116.595,44   87.593.404,56            6,53

4.1.1.1.2.53.0.0.01.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE 0 472 1500 - 0000   93.709.000,00            0,00    6.116.568,31    6.116.568,31   87.592.431,69            6,53

4.1.1.1.2.53.0.0.02.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE 0 473 1500 - 0000        1.000,00            0,00           27,13           27,13          972,87            2,71

4.1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQ  112.713.748,00            0,00    8.027.074,24    8.027.074,24  104.686.673,76            7,12

4.1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE  112.713.748,00            0,00    8.027.074,24    8.027.074,24  104.686.673,76            7,12

4.1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - T   50.434.463,00            0,00    3.795.260,74    3.795.260,74   46.639.202,26            7,53

4.1.1.1.3.03.1.0.01.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - T 0 518 1500 - 0000   50.434.463,00            0,00    3.795.260,74    3.795.260,74   46.639.202,26            7,53

4.1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - O   62.279.285,00            0,00    4.231.813,50    4.231.813,50   58.047.471,50            6,79

4.1.1.1.3.03.4.0.01.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - O 0 474 1500 - 0000   62.279.285,00            0,00    4.231.813,50    4.231.813,50   58.047.471,50            6,79

4.1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE ME  702.882.699,00            0,00   58.358.179,68   58.358.179,68  644.524.519,32            8,30

4.1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS  702.882.699,00            0,00   58.358.179,68   58.358.179,68  644.524.519,32            8,30

4.1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA  702.882.699,00            0,00   58.358.179,68   58.358.179,68  644.524.519,32            8,30

4.1.1.1.4.51.1.0.01.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0 475 1500 - 0000  684.197.000,00            0,00   57.085.550,20   57.085.550,20  627.111.449,80            8,34

4.1.1.1.4.51.1.0.02.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0 476 1500 - 0000   12.893.000,00            0,00      660.025,03      660.025,03   12.232.974,97            5,12

4.1.1.1.4.51.1.0.03.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0 477 1500 - 0000    5.792.699,00            0,00      612.604,45      612.604,45    5.180.094,55           10,58

4.1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 TAXAS  243.345.186,00            0,00   61.610.425,83   61.610.425,83  181.734.760,17           25,32

4.1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA  106.182.186,00            0,00    5.780.171,12    5.780.171,12  100.402.014,88            5,44

4.1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO   86.709.186,00            0,00    5.008.900,82    5.008.900,82   81.700.285,18            5,78

4.1.1.2.1.01.0.0.01.00.00 TAXAS DE INSP., CONTR. E FISCALIZAÇÃO - DÍV 0 296 1753 - 0000   53.989.602,00            0,00    3.197.395,15    3.197.395,15   50.792.206,85            5,92

4.1.1.2.1.01.0.0.02.00.00 TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTAB 0 8 1753 - 0000   21.762.830,00            0,00    1.358.181,90    1.358.181,90   20.404.648,10            6,24

4.1.1.2.1.01.0.0.03.00.00 TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL 0 9 1759 - 0000       92.000,00            0,00       29.308,59       29.308,59       62.691,41           31,86

4.1.1.2.1.01.0.0.04.00.00 TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 0 10 1753 - 0000    2.309.731,00            0,00      170.980,37      170.980,37    2.138.750,63            7,40

4.1.1.2.1.01.0.0.05.00.00 TAXA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE TRA 0 11 1753 - 0000        6.069,00            0,00            0,00            0,00        6.069,00            0,00

4.1.1.2.1.01.0.0.06.00.00 TAXA DE UTILIZACAO DE AREA DE DOMINIO PUBLI 0 12 1753 - 0000      327.254,00            0,00       10.140,77       10.140,77      317.113,23            3,10

4.1.1.2.1.01.0.0.07.00.00 TAXA DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO 0 14 1753 - 0000    6.283.700,00            0,00      214.456,84      214.456,84    6.069.243,16            3,41

4.1.1.2.1.01.0.0.08.00.00 TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE 0 15 1753 - 0000       30.000,00            0,00            0,00            0,00       30.000,00            0,00

4.1.1.2.1.01.0.0.09.00.00 OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POL 0 16 1753 - 0000      212.000,00            0,00          316,32          316,32      211.683,68            0,15

4.1.1.2.1.01.0.0.10.00.00 TAXAS DE SERVIÇOS CADASTRAIS 0 18 1753 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.1.2.1.01.0.0.11.00.00 TAXA DE CEMITÉRIOS 0 19 1753 - 0000       30.000,00            0,00       28.120,88       28.120,88        1.879,12           93,74

4.1.1.2.1.01.0.0.12.00.00 DA TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 0 318 1759 - 0000      711.000,00            0,00            0,00            0,00      711.000,00            0,00

4.1.1.2.1.01.0.0.13.00.00 TAXA DE LEGALIZAÇÃO - SEMURB 0 320 1759 - 0000      654.000,00            0,00            0,00            0,00      654.000,00            0,00

4.1.1.2.1.01.0.0.14.00.00 TAXA DE REGULARIZAÇÃO - SEMURB 0 321 1759 - 0000      300.000,00            0,00            0,00            0,00      300.000,00            0,00

4.1.1.2.1.04.0.0.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL    5.873.000,00            0,00      287.224,79      287.224,79    5.585.775,21            4,89

4.1.1.2.1.04.0.0.01.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - 0 7 1759 - 0000    5.873.000,00            0,00      287.224,79      287.224,79    5.585.775,21            4,89

4.1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRI   13.600.000,00            0,00      484.045,51      484.045,51   13.115.954,49            3,56

4.1.1.2.1.50.0.0.01.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRI 0 574 1753 - 0000   13.600.000,00            0,00      484.045,51      484.045,51   13.115.954,49            3,56

4.1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  137.163.000,00            0,00   55.830.254,71   55.830.254,71   81.332.745,29           40,70

4.1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL  137.163.000,00            0,00   55.830.254,71   55.830.254,71   81.332.745,29           40,70

4.1.1.2.2.01.0.0.01.00.00 TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA 0 20 1753 - 0000  136.699.000,00            0,00   55.815.423,46   55.815.423,46   80.883.576,54           40,83

4.1.1.2.2.01.0.0.02.00.00 TAXA DE SERVIÇOS DIVERSOS - LAUDA DE LICENC 0 676 1500 - 0000       24.000,00            0,00       14.831,25       14.831,25        9.168,75           61,80

4.1.1.2.2.01.0.0.03.00.00 TAXA DE SERVIÇOS DIVERSOS - LICENCIAMENTO 0 322 1759 - 0000      440.000,00            0,00            0,00            0,00      440.000,00            0,00

4.1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA        2.000,00            0,00            0,00            0,00        2.000,00            0,00

4.1.1.3.1.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA        2.000,00            0,00            0,00            0,00        2.000,00            0,00

4.1.1.3.1.00.0.0.01.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 0 520 1753 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.1.3.1.00.0.0.02.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - MULTA E JUROS DE 0 478 1753 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES  210.485.896,00            0,00   17.323.840,14   17.323.840,14  193.162.055,86            8,23

4.1.2.1.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS  111.415.357,00            0,00    8.579.343,14    8.579.343,14  102.836.013,86            7,70

4.1.2.1.5.00.0.0.00.00.00 CONTR.P/  REG. PRÓPR. DE PREVID.E SIST.PROT  111.415.357,00            0,00    8.579.343,14    8.579.343,14  102.836.013,86            7,70

Base: natal_ecidade_prod
Contabilidade>Balancetes>Balancete da Receita  Emissor: Livio Francisco Barbosa Da Silva Exerc: 2026 Data: 27-02-2026 - 12:52:35 Pág 1/9

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/RN/Secretaria-Municipal-de-Igualdade-Racial-e-Direitos-Humanos-de-Natal-SEMIDH-4649/DE-04-2026-2026-459657
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/RN/Secretaria-Municipal-de-Igualdade-Racial-e-Direitos-Humanos-de-Natal-SEMIDH-4649/DE-04-2026-2026-459657
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/RN/Secretaria-Municipal-de-Igualdade-Racial-e-Direitos-Humanos-de-Natal-SEMIDH-4649/DE-04-2026-2026-459657


Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
RUA ULISSES CALDAS, 81
NATAL - RN
08432324900 - 08.241.747/0001-43

www.natal.rn.gov.br

BALANCETE DA RECEITA 
EXERCÍCIO: 2026 - BALANÇO
Tipo: Analítico
INSTITUIÇÕES : URBANA, PROCON, NATALPREV,
FENAT, FUNCARTE, CAMARA MUNICIPAL DO, ARSBAN,
ALIMENTAR, PM NATAL
PERÍODO : 01/01/2026 A 31/01/2026

RECEITA DESCRIÇÃO CP REDUZ REC PREVISTO PREV.ADIC. ARRECADADO ARREC. ANO DIFERENÇA Perc

4.1.2.1.5.01.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL  111.415.357,00            0,00    8.579.343,14    8.579.343,14  102.836.013,86            7,70

4.1.2.1.5.01.1.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO  100.175.557,00            0,00    8.058.983,76    8.058.983,76   92.116.573,24            8,04

4.1.2.1.5.01.1.0.01.00.00 CONTRIB SERV ATIVO CIVIL - PREFEITURA - FUN 0 23 1800 - 0000   61.635.000,00            0,00    5.255.647,06    5.255.647,06   56.379.352,94            8,53

4.1.2.1.5.01.1.0.02.00.00 CONTRIB SERV ATIVO CIVIL - CÂMARA MUNIC - F 0 365 1800 - 0000      646.700,00            0,00       53.024,14       53.024,14      593.675,86            8,20

4.1.2.1.5.01.1.0.04.00.00 CONTRIB SERV ATIVO CIVIL - NATALPREV - FUNC 0 366 1800 - 0000      118.217,00            0,00            0,00            0,00      118.217,00            0,00

4.1.2.1.5.01.1.0.05.00.00 CONTRIB SERV ATIVO CIVIL - ARSBAN - FUNCAPR 0 367 1800 - 0000      124.800,00            0,00            0,00            0,00      124.800,00            0,00

4.1.2.1.5.01.1.0.06.00.00 CONTRIB SERV ATIVO CIVIL - FUNCARTE - FUNCA 0 368 1800 - 0000      121.300,00            0,00       17.373,24       17.373,24      103.926,76           14,32

4.1.2.1.5.01.1.0.07.00.00 CONTRIB SERV ATIVO CIVIL - CEDIDOS - FUNCAP 0 388 1800 - 0000       70.700,00            0,00        3.578,17        3.578,17       67.121,83            5,06

4.1.2.1.5.01.1.0.08.00.00 CONTRIB SERV ATIVO CIVIL - PREFEITURA - FUN 0 24 1801 - 0000   35.364.000,00            0,00    2.623.205,74    2.623.205,74   32.740.794,26            7,42

4.1.2.1.5.01.1.0.09.00.00 CONTRIB SERV ATIVO CIVIL - CÂMARA MUNIC - F 0 369 1801 - 0000    1.768.200,00            0,00       94.551,92       94.551,92    1.673.648,08            5,35

4.1.2.1.5.01.1.0.10.00.00 CONTRIB SERV ATIVO CIVIL - URBANA - FUNFIPR 0 370 1801 - 0000       22.300,00            0,00        3.680,84        3.680,84       18.619,16           16,51

4.1.2.1.5.01.1.0.11.00.00 CONTRIB SERV ATIVO CIVIL - NATALPREV - FUNF 0 371 1801 - 0000      101.040,00            0,00            0,00            0,00      101.040,00            0,00

4.1.2.1.5.01.1.0.12.00.00 CONTRIB SERV ATIVO CIVIL - ARSBAN - FUNFIPR 0 372 1801 - 0000       31.400,00            0,00            0,00            0,00       31.400,00            0,00

4.1.2.1.5.01.1.0.13.00.00 CONTRIB SERV ATIVO CIVIL - FUNCARTE - FUNFI 0 373 1801 - 0000       91.000,00            0,00        5.987,03        5.987,03       85.012,97            6,58

4.1.2.1.5.01.1.0.14.00.00 CONTRIB SERV ATIVO CIVIL - CEDIDOS - FUNFIP 0 389 1801 - 0000       80.900,00            0,00        1.935,62        1.935,62       78.964,38            2,39

4.1.2.1.5.01.2.0.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO    9.855.500,00            0,00      431.942,80      431.942,80    9.423.557,20            4,38

4.1.2.1.5.01.2.0.01.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO FUNFIPRE 0 25 1801 - 0000    6.163.500,00            0,00      426.920,72      426.920,72    5.736.579,28            6,93

4.1.2.1.5.01.2.0.02.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO FUNCAPRE 0 329 1800 - 0000    3.490.000,00            0,00            0,00            0,00    3.490.000,00            0,00

4.1.2.1.5.01.2.0.03.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO CAMARA FUN 0 427 1801 - 2111      202.000,00            0,00        5.022,08        5.022,08      196.977,92            2,49

4.1.2.1.5.01.3.0.00.00.00 CONTRIBUICAO DE PENSIONISTA CIVIL    1.384.300,00            0,00       88.416,58       88.416,58    1.295.883,42            6,39

4.1.2.1.5.01.3.0.01.00.00 CONTRIBUICAO DE PENSIONISTA CIVIL - FUNFIPR 0 26 1801 - 0000    1.252.900,00            0,00       88.416,58       88.416,58    1.164.483,42            7,06

4.1.2.1.5.01.3.0.02.00.00 CONTRIBUIÇÃO DOS PENSIONISTAS CIVIS - FUNCA 0 330 1800 - 0000      131.400,00            0,00            0,00            0,00      131.400,00            0,00

4.1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE I   99.070.539,00            0,00    8.744.497,00    8.744.497,00   90.326.042,00            8,83

4.1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE I   99.070.539,00            0,00    8.744.497,00    8.744.497,00   90.326.042,00            8,83

4.1.2.4.1.50.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE I   99.070.539,00            0,00    8.744.497,00    8.744.497,00   90.326.042,00            8,83

4.1.2.4.1.50.0.0.01.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE I 0 166 1751 - 0000   99.070.539,00            0,00    8.744.497,00    8.744.497,00   90.326.042,00            8,83

4.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL  620.691.655,00            0,00    8.105.031,05    8.105.031,05  612.586.623,95            1,31

4.1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO EST    8.766.000,00            0,00    1.100.776,02    1.100.776,02    7.665.223,98           12,56

4.1.3.1.1.00.0.0.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO EST    8.766.000,00            0,00    1.100.776,02    1.100.776,02    7.665.223,98           12,56

4.1.3.1.1.01.0.0.00.00.00 ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS,    8.765.000,00            0,00    1.100.776,02    1.100.776,02    7.664.223,98           12,56

4.1.3.1.1.01.1.0.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS        2.000,00            0,00            0,00            0,00        2.000,00            0,00

4.1.3.1.1.01.1.0.01.00.00 ALUGUÉIS 0 521 1500 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.3.1.1.01.1.0.02.00.00 ARRENDAMENTOS 0 522 1500 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.3.1.1.01.2.0.00.00.00 FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO    8.763.000,00            0,00    1.100.776,02    1.100.776,02    7.662.223,98           12,56

4.1.3.1.1.01.2.0.01.00.00 FOROS 0 523 1500 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.3.1.1.01.2.0.02.00.00 LAUDÊMIOS 0 524 1500 - 0000    8.762.000,00            0,00    1.100.776,02    1.100.776,02    7.661.223,98           12,56

4.1.3.1.1.99.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.3.1.1.99.0.0.01.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 0 525 1500 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS  591.692.655,00            0,00    5.434.685,64    5.434.685,64  586.257.969,36            0,92

4.1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS  591.691.655,00            0,00    5.434.685,64    5.434.685,64  586.256.969,36            0,92

4.1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS   10.472.148,00            0,00    1.872.964,74    1.872.964,74    8.599.183,26           17,89

4.1.3.2.1.01.1.0.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - GERAL   10.471.148,00            0,00    1.872.608,80    1.872.608,80    8.598.539,20           17,88

4.1.3.2.1.01.1.0.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - GERAL 0 493 1501 - 0000   10.470.148,00            0,00        1.558,70        1.558,70   10.468.589,30            0,01

4.1.3.2.1.01.1.0.02.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - GERAL 0 494 1500 - 0000        1.000,00            0,00    1.671.682,36    1.671.682,36   -1.670.682,36      167.168,24

4.1.3.2.1.01.1.0.03.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - GERAL 0 706 1500 - 0000            0,00            0,00           39,06           39,06          -39,06            0,00

4.1.3.2.1.01.1.0.04.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - GERAL 0 705 1500 - 0000            0,00            0,00        2.767,57        2.767,57       -2.767,57            0,00

4.1.3.2.1.01.1.0.20.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUR            0,00            0,00      143.075,18      143.075,18     -143.075,18            0,00

4.1.3.2.1.01.1.0.20.60.00 REMUN DEP BANC VINC EDUCACAO - SALÁRIO EDUC 0 465 1550 - 0000            0,00            0,00      143.075,18      143.075,18     -143.075,18            0,00

4.1.3.2.1.01.1.0.30.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUR            0,00            0,00       51.364,08       51.364,08      -51.364,08            0,00

4.1.3.2.1.01.1.0.30.60.00 REMUN DEP BANC VINC SAUDE - UNIÃO P/ PISO E 0 687 1605 - 0000            0,00            0,00       51.364,08       51.364,08      -51.364,08            0,00

4.1.3.2.1.01.1.0.60.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUR 0 267 1799 - 0000            0,00            0,00        2.121,85        2.121,85       -2.121,85            0,00

4.1.3.2.1.01.2.0.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - SAL ED        1.000,00            0,00          355,94          355,94          644,06           35,59

4.1.3.2.1.01.2.0.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - SAL ED 0 271 1550 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.3.2.1.01.2.0.60.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VI 0 691 1500 - 0000            0,00            0,00          355,94          355,94         -355,94            0,00

4.1.3.2.1.02.0.0.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS ESPECIAIS  190.440.023,00            0,00    3.260.999,52    3.260.999,52  187.179.023,48            1,71

4.1.3.2.1.02.0.0.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS ESPECIAIS - ROYALT 0 489 1704 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.3.2.1.02.0.0.02.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - SUS-ESTADO- 0 490 1621 - 0000        1.000,00            0,00        6.917,84        6.917,84       -5.917,84          691,78

Base: natal_ecidade_prod
Contabilidade>Balancetes>Balancete da Receita  Emissor: Livio Francisco Barbosa Da Silva Exerc: 2026 Data: 27-02-2026 - 12:52:35 Pág 2/9



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
RUA ULISSES CALDAS, 81
NATAL - RN
08432324900 - 08.241.747/0001-43

www.natal.rn.gov.br

BALANCETE DA RECEITA 
EXERCÍCIO: 2026 - BALANÇO
Tipo: Analítico
INSTITUIÇÕES : URBANA, PROCON, NATALPREV,
FENAT, FUNCARTE, CAMARA MUNICIPAL DO, ARSBAN,
ALIMENTAR, PM NATAL
PERÍODO : 01/01/2026 A 31/01/2026

RECEITA DESCRIÇÃO CP REDUZ REC PREVISTO PREV.ADIC. ARRECADADO ARREC. ANO DIFERENÇA Perc

4.1.3.2.1.02.0.0.03.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - DOCAÇÕES-CO 0 491 1799 - 0000            0,00            0,00       89.787,74       89.787,74      -89.787,74            0,00

4.1.3.2.1.02.0.0.04.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - EDUCAÇÃO PN 0 492 1552 - 0000            0,00            0,00       23.027,58       23.027,58      -23.027,58            0,00

4.1.3.2.1.02.0.0.06.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - EMENDAS PAR 0 526 1706 - 3110        1.000,00            0,00      462.532,23      462.532,23     -461.532,23       46.253,22

4.1.3.2.1.02.0.0.07.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - EDUCAÇÃO-FU 101 527 1540 - 0000      434.000,00            0,00      129.319,83      129.319,83      304.680,17           29,80

4.1.3.2.1.02.0.0.08.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - EDUCAÇÃO-FN 0 496 1569 - 0000      420.000,00            0,00       69.693,60       69.693,60      350.306,40           16,59

4.1.3.2.1.02.0.0.09.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - EDUC.-CONV. 0 497 1570 - 0000       85.000,00            0,00        5.029,55        5.029,55       79.970,45            5,92

4.1.3.2.1.02.0.0.10.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - SAUDE - SUS 0 498 1600 - 0000    6.018.000,00            0,00       79.716,54       79.716,54    5.938.283,46            1,32

4.1.3.2.1.02.0.0.12.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - SAUDE - EST 0 500 16320000 - 0000            0,00            0,00       33.234,57       33.234,57      -33.234,57            0,00

4.1.3.2.1.02.0.0.13.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - SAUDE-INVES 0 501 1601 - 0000    1.902.000,00            0,00      276.882,49      276.882,49    1.625.117,51           14,56

4.1.3.2.1.02.0.0.15.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS ESPECIAIS - COSIP 0 503 1751 - 0000      778.976,00            0,00       50.798,78       50.798,78      728.177,22            6,52

4.1.3.2.1.02.0.0.16.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓS. ESPECIAIS - TRANSF RE 0 504 1660 - 0000      674.000,00            0,00       21.886,85       21.886,85      652.113,15            3,25

4.1.3.2.1.02.0.0.18.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - TRANSF ESP. 0 506 1706 - 3120            0,00            0,00      177.788,70      177.788,70     -177.788,70            0,00

4.1.3.2.1.02.0.0.20.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - TRANSF.ESP. 0 508 1706 - 3110   10.561.443,00            0,00      142.192,83      142.192,83   10.419.250,17            1,35

4.1.3.2.1.02.0.0.22.00.00 REMUN. DE DEP. ESPECIAIS - LC Nº195/2022 - 0 668 1715 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.3.2.1.02.0.0.23.00.00 REMUN. DE DEP. ESPECIAIS - LC Nº195/2022 - 0 669 1716 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.3.2.1.02.0.0.24.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - ALDIR BLANC 0 667 1719 - 0000        1.000,00            0,00          148,72          148,72          851,28           14,87

4.1.3.2.1.02.0.0.25.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - VINC HONORÁ 0 512 1799 - 0000    1.113.000,00            0,00      437.213,29      437.213,29      675.786,71           39,28

4.1.3.2.1.02.0.0.26.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - VINC PRECAT 0 513 1757 - 0000      124.000,00            0,00      843.950,25      843.950,25     -719.950,25          680,61

4.1.3.2.1.02.0.0.27.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - MULTAS TRAN 0 514 1752 - 0000      366.000,00            0,00       20.032,46       20.032,46      345.967,54            5,47

4.1.3.2.1.02.0.0.28.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - VINC PROCON 0 664 1799 - 0000      125.000,00            0,00        8.892,61        8.892,61      116.107,39            7,11

4.1.3.2.1.02.0.0.29.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - VINC FURB 0 516 1759 - 0000        1.000,00            0,00       49.179,55       49.179,55      -48.179,55        4.917,96

4.1.3.2.1.02.0.0.30.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - VINC FUNAM 0 517 1759 - 0000        1.000,00            0,00       30.787,74       30.787,74      -29.787,74        3.078,77

4.1.3.2.1.02.0.0.32.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - FUNCARTE PA 0 636 1703 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.3.2.1.02.0.0.34.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - OPER. DE CR 0 528 1754 - 0000        1.000,00            0,00        4.142,13        4.142,13       -3.142,13          414,21

4.1.3.2.1.02.0.0.35.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - VINC CIDE 0 529 1750 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.3.2.1.02.0.0.36.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - CONV. ESTAD 0 530 1701 - 0000        1.000,00            0,00        2.738,37        2.738,37       -1.738,37          273,84

4.1.3.2.1.02.0.0.38.00.00 REMUN. DE DEP. ESPECIAIS - ADM DIR - CONV. 0 531 1700 - 0000  167.291.604,00            0,00      246.409,25      246.409,25  167.045.194,75            0,15

4.1.3.2.1.02.0.0.39.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - CONV.MUNICÍ 0 532 1702 - 0000      303.000,00            0,00        1.438,47        1.438,47      301.561,53            0,47

4.1.3.2.1.02.0.0.41.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - VINC PARCER 0 533 1703 - 0000        1.000,00            0,00           29,62           29,62          970,38            2,96

4.1.3.2.1.02.0.0.42.00.00 REC REM. DEP REC VINC EMEND PARLAMENTARES - 0 597 1710 - 0000        1.000,00            0,00       14.532,70       14.532,70      -13.532,70        1.453,27

4.1.3.2.1.02.0.0.43.00.00 REMUNERAÇÃO DEPOSITOS. BANC. VINCULADO - AR 0 655 1799 - 0000      230.000,00            0,00       29.899,36       29.899,36      200.100,64           13,00

4.1.3.2.1.02.0.0.46.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. ESPECIAIS - TRANSF. ESP 0 666 1706 - 3110            0,00            0,00        1.992,24        1.992,24       -1.992,24            0,00

4.1.3.2.1.02.0.0.47.00.00 REMUN DEP BANC VINC FUNCARTE 0 709 1710 - 0000            0,00            0,00          803,63          803,63         -803,63            0,00

4.1.3.2.1.04.0.0.00.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO  390.779.484,00            0,00      300.721,38      300.721,38  390.478.762,62            0,08

4.1.3.2.1.04.0.0.01.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS - FUNCAPRE 0 639 1800 - 0000  387.452.000,00            0,00      227.295,41      227.295,41  387.224.704,59            0,06

4.1.3.2.1.04.0.0.02.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS - FUNCAPRE 0 640 1800 - 0000      143.932,00            0,00            0,00            0,00      143.932,00            0,00

4.1.3.2.1.04.0.0.04.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS 0 642 1801 - 0000      657.632,00            0,00       23.511,61       23.511,61      634.120,39            3,58

4.1.3.2.1.04.0.0.06.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS - TX ADMIN 0 644 1802 - 0000    2.055.200,00            0,00       49.914,36       49.914,36    2.005.285,64            2,43

4.1.3.2.1.04.0.0.07.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS - COMP. PR 0 645 1801 - 0000        2.127,00            0,00            0,00            0,00        2.127,00            0,00

4.1.3.2.1.04.0.0.08.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS - APOS. E 0 653 1801 - 0000       57.573,00            0,00            0,00            0,00       57.573,00            0,00

4.1.3.2.1.04.0.0.09.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS - TX DE AD 0 646 1801 - 0000      411.020,00            0,00            0,00            0,00      411.020,00            0,00

4.1.3.2.9.00.0.0.00.00.00 OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.3.2.9.99.0.0.00.00.00 OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.3.2.9.99.0.0.01.00.00 OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS - PRINCIPAL 0 682 1501 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.3.3.0.00.0.0.00.00.00 DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS   10.233.000,00            0,00      855.240,46      855.240,46    9.377.759,54            8,36

4.1.3.3.5.00.0.0.00.00.00 DELEGAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO            0,00            0,00       10.000,00       10.000,00      -10.000,00            0,00

4.1.3.3.5.51.0.0.00.00.00 DELEGAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESGOTAMENTO SANIT            0,00            0,00       10.000,00       10.000,00      -10.000,00            0,00

4.1.3.3.5.51.0.0.02.00.00 DELEGAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESGOT SANITÁRIO - 0 704 1501 - 0000            0,00            0,00       10.000,00       10.000,00      -10.000,00            0,00

4.1.3.3.9.00.0.0.00.00.00 DEMAIS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS   10.233.000,00            0,00      845.240,46      845.240,46    9.387.759,54            8,26

4.1.3.3.9.99.0.0.00.00.00 OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS   10.233.000,00            0,00      845.240,46      845.240,46    9.387.759,54            8,26

4.1.3.3.9.99.0.0.03.00.00 RECEITA DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO 0 534 1759 - 0000   10.233.000,00            0,00      845.240,46      845.240,46    9.387.759,54            8,26

4.1.3.9.0.00.0.0.00.00.00 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS   10.000.000,00            0,00      714.328,93      714.328,93    9.285.671,07            7,14

4.1.3.9.9.00.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS   10.000.000,00            0,00      714.328,93      714.328,93    9.285.671,07            7,14

4.1.3.9.9.99.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS   10.000.000,00            0,00      714.328,93      714.328,93    9.285.671,07            7,14

4.1.3.9.9.99.0.0.04.00.00 REC DE CONCESSOES/PERMISSOES  - ARSBAN 0 55 1799 - 0000   10.000.000,00            0,00      714.328,93      714.328,93    9.285.671,07            7,14

4.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS   59.542.268,00            0,00            5,00            5,00   59.542.263,00            0,00

4.1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAI   18.536.028,00            0,00            5,00            5,00   18.536.023,00            0,00

Base: natal_ecidade_prod
Contabilidade>Balancetes>Balancete da Receita  Emissor: Livio Francisco Barbosa Da Silva Exerc: 2026 Data: 27-02-2026 - 12:52:35 Pág 3/9



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
RUA ULISSES CALDAS, 81
NATAL - RN
08432324900 - 08.241.747/0001-43

www.natal.rn.gov.br

BALANCETE DA RECEITA 
EXERCÍCIO: 2026 - BALANÇO
Tipo: Analítico
INSTITUIÇÕES : URBANA, PROCON, NATALPREV,
FENAT, FUNCARTE, CAMARA MUNICIPAL DO, ARSBAN,
ALIMENTAR, PM NATAL
PERÍODO : 01/01/2026 A 31/01/2026

RECEITA DESCRIÇÃO CP REDUZ REC PREVISTO PREV.ADIC. ARRECADADO ARREC. ANO DIFERENÇA Perc

4.1.6.1.1.00.0.0.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAI   18.536.028,00            0,00            5,00            5,00   18.536.023,00            0,00

4.1.6.1.1.01.0.0.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAI   18.232.273,00            0,00            5,00            5,00   18.232.268,00            0,00

4.1.6.1.1.01.0.0.01.00.00 OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0 434 1501 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.6.1.1.01.0.0.02.00.00 SERVICOS DE COMERCIALIZACAO DE MEDICAMENTOS 0 59 1501 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.6.1.1.01.0.0.03.00.00 SERVIÇOS DE COMERCIALIZAÇÃO DE LIVROS, PERI 0 60 1501 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.6.1.1.01.0.0.04.00.00 OUTROS SERVICOS COMERCIAIS 0 63 1501 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.6.1.1.01.0.0.05.00.00 OUTROS SERVICOS COMERCIAIS 0 62 1759 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.6.1.1.01.0.0.06.00.00 SERVIÇOS DE VENDA DE EDITAIS 0 67 1501 - 0000       51.473,00            0,00            5,00            5,00       51.468,00            0,01

4.1.6.1.1.01.0.0.07.00.00 OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0 70 1501 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.6.1.1.01.0.0.08.00.00 OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0 286 1802 - 0000   18.172.800,00            0,00            0,00            0,00   18.172.800,00            0,00

4.1.6.1.1.01.0.0.10.00.00 SERVICOS DE COMERCIALIZACAO DE MEDICAMENTOS 0 662 1501 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.6.1.1.01.0.0.11.00.00 OUTROS SERVICOS COMERCIAIS 0 663 1501 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.6.1.1.02.0.0.00.00.00 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVO          394,00            0,00            0,00            0,00          394,00            0,00

4.1.6.1.1.02.0.0.01.00.00 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVO 0 536 1501 - 0000          394,00            0,00            0,00            0,00          394,00            0,00

4.1.6.1.1.03.0.0.00.00.00 SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇÃO E FISCAL      303.361,00            0,00            0,00            0,00      303.361,00            0,00

4.1.6.1.1.03.0.0.02.00.00 SERVIÇOS DE VISTORIA DE VEÍCULOS 0 68 1501 - 0000      303.361,00            0,00            0,00            0,00      303.361,00            0,00

4.1.6.4.0.00.0.0.00.00.00 SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS        6.240,00            0,00            0,00            0,00        6.240,00            0,00

4.1.6.4.1.00.0.0.00.00.00 SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS        6.240,00            0,00            0,00            0,00        6.240,00            0,00

4.1.6.4.1.01.0.0.00.00.00 RETORNO DE OPERAÇÕES, JUROS E ENCARGOS FINA        6.240,00            0,00            0,00            0,00        6.240,00            0,00

4.1.6.4.1.01.0.0.02.00.00 OUTROS SERVIÇOS FINANCEIROS 0 651 1501 - 0000        6.240,00            0,00            0,00            0,00        6.240,00            0,00

4.1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS   41.000.000,00            0,00            0,00            0,00   41.000.000,00            0,00

4.1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS   41.000.000,00            0,00            0,00            0,00   41.000.000,00            0,00

4.1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS   41.000.000,00            0,00            0,00            0,00   41.000.000,00            0,00

4.1.6.9.9.99.0.0.01.00.00 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 0 74 1501 - 0000   41.000.000,00            0,00            0,00            0,00   41.000.000,00            0,00

4.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.690.088.502,20   63.853.267,66  208.344.306,70  208.344.306,70 2.545.597.463,16            7,57

4.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.556.730.291,20   63.853.267,66  116.700.748,75  116.700.748,75 1.503.882.810,11            7,20

4.1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA E/M  632.181.544,00            0,00   62.621.368,23   62.621.368,23  569.560.175,77            9,91

4.1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 COTA-PARTE DO FUND DE PARTIC. DOS MUNICÍPIO  630.919.856,00            0,00   62.426.684,33   62.426.684,33  568.493.171,67            9,89

4.1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 COTA PARTE DO FPM - COTA MENSAL  573.283.032,00            0,00   62.426.684,33   62.426.684,33  510.856.347,67           10,89

4.1.7.1.1.51.1.0.01.00.00 COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL 0 537 1500 - 0000  573.283.032,00            0,00   62.426.684,33   62.426.684,33  510.856.347,67           10,89

4.1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM - COTAS EXTRAORDINÁRIAS   57.636.824,00            0,00            0,00            0,00   57.636.824,00            0,00

4.1.7.1.1.51.2.0.01.00.00 COTA-PARTE DO FPM - COTAS EXTRAORDINÁRIAS 0 539 1500 - 0000   57.636.824,00            0,00            0,00            0,00   57.636.824,00            0,00

4.1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE T      527.032,00            0,00            0,00            0,00      527.032,00            0,00

4.1.7.1.1.52.0.0.01.00.00 COTA-PARTE DO IMP. S/ A PROPR. TERRITORIAL 0 540 1500 - 0000      527.032,00            0,00            0,00            0,00      527.032,00            0,00

4.1.7.1.1.54.0.0.00.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO N      734.656,00            0,00      194.683,90      194.683,90      539.972,10           26,50

4.1.7.1.1.54.0.0.01.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO N 0 541 1750 - 0000      734.656,00            0,00      194.683,90      194.683,90      539.972,10           26,50

4.1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PEL   15.899.000,00            0,00      925.499,11      925.499,11   14.973.500,89            5,82

4.1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO   15.899.000,00            0,00      925.499,11      925.499,11   14.973.500,89            5,82

4.1.7.1.2.52.0.0.01.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEI 0 543 1704 - 0000   15.899.000,00            0,00      925.499,11      925.499,11   14.973.500,89            5,82

4.1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO  635.970.770,00    3.428.633,66   44.073.699,81   44.073.699,81  595.325.703,85            6,89

4.1.7.1.3.50.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO  635.970.770,00    3.428.633,66   44.073.699,81   44.073.699,81  595.325.703,85            6,89

4.1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 TRANSF. DE REC. DO BL.DE MANUT.- ATENÇAO PR   81.746.000,00            0,00    7.621.401,13    7.621.401,13   74.124.598,87            9,32

4.1.7.1.3.50.1.0.01.00.00 TRANSF. REC. SUS -  ATENÇÃO PRIMÁRIA 0 544 1600 - 0000   54.829.000,00            0,00    4.068.169,13    4.068.169,13   50.760.830,87            7,42

4.1.7.1.3.50.1.0.02.00.00 TRANSF. REC. SUS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE 0 424 1604 - 0000   26.917.000,00            0,00    3.553.232,00    3.553.232,00   23.363.768,00           13,20

4.1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 TRANSFERENCIA REC SUS - ATENÇÃO ESPECIALIZA  428.232.770,00            0,00   35.558.940,14   35.558.940,14  392.673.829,86            8,30

4.1.7.1.3.50.2.0.01.00.00 TRANSF. REC. SUS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 0 152 1600 - 0000  428.232.770,00            0,00   35.558.940,14   35.558.940,14  392.673.829,86            8,30

4.1.7.1.3.50.3.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILÂNC   23.526.000,00            0,00      350.145,64      350.145,64   23.175.854,36            1,49

4.1.7.1.3.50.3.0.01.00.00 TRANSFERECIA REC SUS - VIGILANCIA EM SAUDE 0 548 1600 - 0000    6.616.000,00            0,00      350.145,64      350.145,64    6.265.854,36            5,29

4.1.7.1.3.50.3.0.02.00.00 TRANSFERECIA REC SUS - VENC. AGENTES DE END 0 547 1604 - 0000   16.910.000,00            0,00            0,00            0,00   16.910.000,00            0,00

4.1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊN    6.248.000,00            0,00      543.212,90      543.212,90    5.704.787,10            8,69

4.1.7.1.3.50.4.0.01.00.00 TRANSFERENCIA REC SUS - ASSISTENCIA FARMACE 0 549 1600 - 0000    6.248.000,00            0,00      543.212,90      543.212,90    5.704.787,10            8,69

4.1.7.1.3.50.5.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - GESTÃO D   96.218.000,00    3.428.633,66            0,00            0,00   99.646.633,66            0,00

4.1.7.1.3.50.5.0.01.00.00 TRANSFERENCIA REC SUS - GESTÃO DO SUS 0 550 1600 - 0000      216.000,00            0,00            0,00            0,00      216.000,00            0,00

4.1.7.1.3.50.5.0.02.00.00 TRANSF. REC. SUS - COMPL. PISO SALARIL PROF 0 551 1605 - 0000   96.002.000,00    3.428.633,66            0,00            0,00   99.430.633,66            0,00

4.1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA   63.338.000,00            0,00    4.661.416,09    4.661.416,09   58.676.583,91            7,36

4.1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA   37.036.000,00            0,00    4.661.416,09    4.661.416,09   32.374.583,91           12,59

4.1.7.1.4.50.0.0.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0 552 1550 - 0000   37.036.000,00            0,00    4.661.416,09    4.661.416,09   32.374.583,91           12,59

Base: natal_ecidade_prod
Contabilidade>Balancetes>Balancete da Receita  Emissor: Livio Francisco Barbosa Da Silva Exerc: 2026 Data: 27-02-2026 - 12:52:35 Pág 4/9



Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
RUA ULISSES CALDAS, 81
NATAL - RN
08432324900 - 08.241.747/0001-43

www.natal.rn.gov.br

BALANCETE DA RECEITA 
EXERCÍCIO: 2026 - BALANÇO
Tipo: Analítico
INSTITUIÇÕES : URBANA, PROCON, NATALPREV,
FENAT, FUNCARTE, CAMARA MUNICIPAL DO, ARSBAN,
ALIMENTAR, PM NATAL
PERÍODO : 01/01/2026 A 31/01/2026

RECEITA DESCRIÇÃO CP REDUZ REC PREVISTO PREV.ADIC. ARRECADADO ARREC. ANO DIFERENÇA Perc

4.1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDE - PNAE    7.885.000,00            0,00            0,00            0,00    7.885.000,00            0,00

4.1.7.1.4.52.0.0.01.00.00 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDE - PNAE 0 553 1552 - 0000    7.885.000,00            0,00            0,00            0,00    7.885.000,00            0,00

4.1.7.1.4.99.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE   18.417.000,00            0,00            0,00            0,00   18.417.000,00            0,00

4.1.7.1.4.99.0.0.01.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE 0 554 1569 - 0000   18.417.000,00            0,00            0,00            0,00   18.417.000,00            0,00

4.1.7.1.5.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃ    8.361.000,00            0,00      282.687,72      282.687,72    8.078.312,28            3,38

4.1.7.1.5.52.0.0.00.00.00 TRANSFER. DE REC. DE COMPL. DA UNIAO - VAAR    8.361.000,00            0,00            0,00            0,00    8.361.000,00            0,00

4.1.7.1.5.52.0.0.01.00.00 TRANSF DE REC COMPL. FUNDEB - VAAR 0 556 1543 - 0000    8.361.000,00            0,00            0,00            0,00    8.361.000,00            0,00

4.1.7.1.5.53.0.0.00.00.00 TRANSFER. DE RECURSOS FUNDEB - MATR. EM ETI            0,00            0,00      282.687,72      282.687,72     -282.687,72            0,00

4.1.7.1.5.53.0.0.01.00.00 TRANSF DE REC COMPL. FUNDEB - ETI 101 701 1546 - 0000            0,00            0,00      282.687,72      282.687,72     -282.687,72            0,00

4.1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA    7.916.000,00            0,00      268.626,60      268.626,60    7.647.373,40            3,39

4.1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA    7.916.000,00            0,00      268.626,60      268.626,60    7.647.373,40            3,39

4.1.7.1.6.50.0.0.02.00.00 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV. SUAS - CUSTEI 0 557 1660 - 0000      200.000,00            0,00            0,00            0,00      200.000,00            0,00

4.1.7.1.6.50.0.0.03.00.00 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MAC 0 558 1660 - 0000    1.500.000,00            0,00            0,00            0,00    1.500.000,00            0,00

4.1.7.1.6.50.0.0.04.00.00 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0 560 1660 - 0000    2.000.000,00            0,00            0,00            0,00    2.000.000,00            0,00

4.1.7.1.6.50.0.0.05.00.00 BLOCO DA GESTÃO DO PROG BOLSA FAMÍLIA E CAD 0 561 1660 - 0000    2.905.000,00            0,00      268.626,60      268.626,60    2.636.373,40            9,25

4.1.7.1.6.50.0.0.98.00.00 OUTROS PROGRAMAS DO FNAS 0 563 1669 - 0000       12.000,00            0,00            0,00            0,00       12.000,00            0,00

4.1.7.1.6.50.0.0.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNAS 0 562 1660 - 0000    1.299.000,00            0,00            0,00            0,00    1.299.000,00            0,00

4.1.7.1.7.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE S  154.390.000,00            0,00            0,00            0,00  154.390.000,00            0,00

4.1.7.1.7.50.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.7.1.7.50.0.0.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O 0 564 1631 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.7.1.7.51.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTIN   14.389.000,00            0,00            0,00            0,00   14.389.000,00            0,00

4.1.7.1.7.51.0.0.01.00.00 TRANSFER. DE CONVENIOS DA UNIAO P/ PROG. ED 0 565 1570 - 0000   14.389.000,00            0,00            0,00            0,00   14.389.000,00            0,00

4.1.7.1.7.54.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTIN   20.000.000,00            0,00            0,00            0,00   20.000.000,00            0,00

4.1.7.1.7.54.0.0.01.00.00 TRANSFER. DE CONVENIOS DA UNIAO - PROG. SAN 0 567 1700 - 0000   20.000.000,00            0,00            0,00            0,00   20.000.000,00            0,00

4.1.7.1.7.99.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO  120.000.000,00            0,00            0,00            0,00  120.000.000,00            0,00

4.1.7.1.7.99.0.0.01.00.00 OUTRAS TRANSF. DE CONVÊN. DA UNIÃO E SUAS E 0 569 1500 - 0000  120.000.000,00            0,00            0,00            0,00  120.000.000,00            0,00

4.1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO   38.673.977,20   60.424.634,00    3.867.451,19    3.867.451,19   95.231.160,01            3,90

4.1.7.1.9.57.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIAO   22.819.582,00   60.424.634,00    3.718.626,54    3.718.626,54   79.525.589,46            4,47

4.1.7.1.9.57.0.0.01.00.00 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 0 572 1706 - 3110   12.811.000,00    5.318.361,00    3.697.993,00    3.697.993,00   14.431.368,00           20,40

4.1.7.1.9.57.0.0.02.00.00 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 0 573 1706 - 3120    8.006.582,00   55.106.273,00            0,00            0,00   63.112.855,00            0,00

4.1.7.1.9.57.0.0.03.00.00 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 0 710 1706 - 3110    2.000.000,00            0,00       20.633,54       20.633,54    1.979.366,46            1,03

4.1.7.1.9.57.0.0.04.00.00 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 0 674 1706 - 3130        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.7.1.9.57.0.0.05.00.00 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 0 675 1706 - 3140        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.7.1.9.58.0.0.00.00.00 TRANSF. OBRIGATÓRIA DECOR.DA LC Nº 176/2020      276.000,00            0,00       42.487,28       42.487,28      233.512,72           15,39

4.1.7.1.9.58.0.0.01.00.00 TRANSF. OBRIGATÓRIA DECOR.DA LC Nº 176/2020 0 85 1500 - 0000      276.000,00            0,00       42.487,28       42.487,28      233.512,72           15,39

4.1.7.1.9.60.0.0.00.00.00 TRANSFER DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC D    8.000.000,00            0,00       48.611,52       48.611,52    7.951.388,48            0,61

4.1.7.1.9.60.0.2.00.00.00 TRANSFER DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC D 0 519 1719 - 0000    8.000.000,00            0,00       48.611,52       48.611,52    7.951.388,48            0,61

4.1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO    7.578.395,20            0,00       57.725,85       57.725,85    7.520.669,35            0,76

4.1.7.1.9.99.0.0.01.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS FINANC. DA UNIAO - FE 0 570 1700 - 0000    1.000.000,00            0,00       57.725,85       57.725,85      942.274,15            5,77

4.1.7.1.9.99.0.0.03.00.00 TRANSFERENCIA AO SETOR CULTURAL - LC N° 195 0 670 1715 - 0000      100.000,00            0,00            0,00            0,00      100.000,00            0,00

4.1.7.1.9.99.0.0.04.00.00 TRANSFERENCIA AO SETOR CULTURAL - LC N° 195 0 671 1716 - 0000      100.000,00            0,00            0,00            0,00      100.000,00            0,00

4.1.7.1.9.99.0.0.05.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS FINANC. DA UNIAO - FE 0 571 1500 - 0000    6.378.395,20            0,00            0,00            0,00    6.378.395,20            0,00

4.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FE  687.890.181,00            0,00   56.129.307,61   56.129.307,61  631.760.873,39            8,16

4.1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS  519.353.181,00            0,00   43.547.515,29   43.547.515,29  475.805.665,71            8,38

4.1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS  381.588.676,00            0,00   36.713.643,02   36.713.643,02  344.875.032,98            9,62

4.1.7.2.1.50.0.0.01.00.00 COTA-PARTE DO ICMS 0 580 1500 - 0000  381.588.676,00            0,00   36.713.643,02   36.713.643,02  344.875.032,98            9,62

4.1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA  137.108.025,00            0,00    6.715.560,09    6.715.560,09  130.392.464,91            4,90

4.1.7.2.1.51.0.0.01.00.00 COTA-PARTE DO IPVA 0 581 1500 - 0000  137.108.025,00            0,00    6.715.560,09    6.715.560,09  130.392.464,91            4,90

4.1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS      656.480,00            0,00      118.312,18      118.312,18      538.167,82           18,02

4.1.7.2.1.52.0.0.01.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 0 582 1500 - 0000      656.480,00            0,00      118.312,18      118.312,18      538.167,82           18,02

4.1.7.2.2.00.0.0.00.00.00 TRANSF. DAS COMPENS.FINANC. PELA EXPL.REC.N    8.915.000,00            0,00      425.267,31      425.267,31    8.489.732,69            4,77

4.1.7.2.2.51.0.0.00.00.00 COTA-PARTE DA CFEM - PRINCIPAL      266.000,00            0,00        7.159,73        7.159,73      258.840,27            2,69

4.1.7.2.2.51.0.0.01.00.00 COTA-PARTE DA CFEM - PRINCIPAL 0 590 1500 - 0000      266.000,00            0,00        7.159,73        7.159,73      258.840,27            2,69

4.1.7.2.2.52.0.0.00.00.00 COTA PARTE ROYALTIES - COMP. FIN. PROD. PET    8.649.000,00            0,00      418.107,58      418.107,58    8.230.892,42            4,83

4.1.7.2.2.52.0.0.02.00.00 COTA PARTE ROYALTIES - COMP. FIN. PROD. PET 0 673 1705 - 0000    8.649.000,00            0,00      418.107,58      418.107,58    8.230.892,42            4,83

4.1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 TRANSF. DE REC. DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -   14.929.000,00            0,00            0,00            0,00   14.929.000,00            0,00

4.1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 TRANSF. DE REC. DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -   14.929.000,00            0,00            0,00            0,00   14.929.000,00            0,00

Base: natal_ecidade_prod
Contabilidade>Balancetes>Balancete da Receita  Emissor: Livio Francisco Barbosa Da Silva Exerc: 2026 Data: 27-02-2026 - 12:52:36 Pág 5/9



Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
RUA ULISSES CALDAS, 81
NATAL - RN
08432324900 - 08.241.747/0001-43

www.natal.rn.gov.br

BALANCETE DA RECEITA 
EXERCÍCIO: 2026 - BALANÇO
Tipo: Analítico
INSTITUIÇÕES : URBANA, PROCON, NATALPREV,
FENAT, FUNCARTE, CAMARA MUNICIPAL DO, ARSBAN,
ALIMENTAR, PM NATAL
PERÍODO : 01/01/2026 A 31/01/2026

RECEITA DESCRIÇÃO CP REDUZ REC PREVISTO PREV.ADIC. ARRECADADO ARREC. ANO DIFERENÇA Perc

4.1.7.2.3.50.0.0.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE REC. DO SUS - ATENÇÃO PRI 0 577 1621 - 0000    1.607.000,00            0,00            0,00            0,00    1.607.000,00            0,00

4.1.7.2.3.50.0.0.02.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE REC. DO SUS - AT. ESPECIA 0 578 1621 - 0000   11.251.000,00            0,00            0,00            0,00   11.251.000,00            0,00

4.1.7.2.3.50.0.0.04.00.00 TRANSF. DE REC.DO SUS - ASS. FARMACÊUTICA B 0 579 1621 - 0000    2.071.000,00            0,00            0,00            0,00    2.071.000,00            0,00

4.1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 TRANSF. DE CONV. DOS ESTADOS E DF E SUAS EN  142.991.000,00            0,00   12.156.525,01   12.156.525,01  130.834.474,99            8,50

4.1.7.2.4.99.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSF. DE CONV. DOS ESTADOS E DF E  142.991.000,00            0,00   12.156.525,01   12.156.525,01  130.834.474,99            8,50

4.1.7.2.4.99.0.0.01.00.00 OUTRAS TRANSF. DE CONV. OS ESTADOS, DF E EN 0 583 1701 - 0000      450.000,00            0,00      250.000,00      250.000,00      200.000,00           55,56

4.1.7.2.4.99.0.0.02.00.00 OUTRAS TRANSF. DE CONV. OS ESTADOS, DF E EN 0 585 16320000 - 0000 137.441.000,00            0,00   11.906.525,01   11.906.525,01  125.534.474,99            8,66

4.1.7.2.4.99.0.0.03.00.00 OUTRAS TRANSF. DE CONV. OS ESTADOS, DF E EN 0 584 1520 - 0000    2.000.000,00            0,00            0,00            0,00    2.000.000,00            0,00

4.1.7.2.4.99.0.0.04.00.00 OUTRAS TRANSF. DE CONV. OS ESTADOS, DF E EN 0 711 1701 - 0000    1.000.000,00            0,00            0,00            0,00    1.000.000,00            0,00

4.1.7.2.4.99.0.0.05.00.00 OUTRAS TRANSF. DE CONV. OS ESTADOS, DF E EN 0 715 1710 - 0000    2.100.000,00            0,00            0,00            0,00    2.100.000,00            0,00

4.1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFER. DOS ESTADOS E DISTRITO FED    1.702.000,00            0,00            0,00            0,00    1.702.000,00            0,00

4.1.7.2.9.99.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF    1.702.000,00            0,00            0,00            0,00    1.702.000,00            0,00

4.1.7.2.9.99.0.0.01.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF 0 716 1701 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.7.2.9.99.0.0.02.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF 0 717 1710 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.7.2.9.99.0.0.03.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF 0 718 1710 - 0000    1.700.000,00            0,00            0,00            0,00    1.700.000,00            0,00

4.1.7.3.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENT    5.498.000,00            0,00        9.000,00        9.000,00    5.489.000,00            0,16

4.1.7.3.2.00.0.0.00.00.00 TRANSF. DE CONV. DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS E    5.498.000,00            0,00        9.000,00        9.000,00    5.489.000,00            0,16

4.1.7.3.2.99.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSF. DE CONV. DOS MUNIC. E SUAS E    5.498.000,00            0,00        9.000,00        9.000,00    5.489.000,00            0,16

4.1.7.3.2.99.0.0.01.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNI 0 592 1702 - 0000            0,00            0,00        9.000,00        9.000,00       -9.000,00            0,00

4.1.7.3.2.99.0.0.02.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNI 0 593 1633 - 0000    5.498.000,00            0,00            0,00            0,00    5.498.000,00            0,00

4.1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS    6.000.000,00            0,00      500.000,00      500.000,00    5.500.000,00            8,33

4.1.7.4.1.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS    6.000.000,00            0,00      500.000,00      500.000,00    5.500.000,00            8,33

4.1.7.4.1.01.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS    6.000.000,00            0,00      500.000,00      500.000,00    5.500.000,00            8,33

4.1.7.4.1.01.0.0.01.00.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 0 96 1703 - 0000    6.000.000,00            0,00      500.000,00      500.000,00    5.500.000,00            8,33

4.1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLI  433.970.030,00            0,00   35.005.250,34   35.005.250,34  398.964.779,66            8,07

4.1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLI  433.970.030,00            0,00   35.005.250,34   35.005.250,34  398.964.779,66            8,07

4.1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB  433.970.030,00            0,00   35.005.250,34   35.005.250,34  398.964.779,66            8,07

4.1.7.5.1.50.0.0.01.00.00 TRANSF. DE REC. FUNDEB - 70% 101 595 15400001 - 1070 303.779.021,00            0,00   24.503.675,25   24.503.675,25  279.275.345,75            8,07

4.1.7.5.1.50.0.0.02.00.00 TRANSF. DE REC. FUNDEB - 30% 101 596 1540 - 0000  130.191.009,00            0,00   10.501.575,09   10.501.575,09  119.689.433,91            8,07

4.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES  447.295.446,00            0,00   14.116.676,52   14.116.676,52  433.178.769,48            3,16

4.1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDIC   46.556.677,00            0,00    3.547.472,35    3.547.472,35   43.009.204,65            7,62

4.1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS   46.556.677,00            0,00    3.547.472,35    3.547.472,35   43.009.204,65            7,62

4.1.9.1.1.01.0.0.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA    1.000.000,00            0,00            0,00            0,00    1.000.000,00            0,00

4.1.9.1.1.01.0.0.02.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 0 659 1501 - 0000    1.000.000,00            0,00            0,00            0,00    1.000.000,00            0,00

4.1.9.1.1.06.0.0.00.00.00 MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS      118.000,00            0,00            0,00            0,00      118.000,00            0,00

4.1.9.1.1.06.1.0.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS      118.000,00            0,00            0,00            0,00      118.000,00            0,00

4.1.9.1.1.06.1.0.01.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS 0 603 1759 - 0000      118.000,00            0,00            0,00            0,00      118.000,00            0,00

4.1.9.1.1.14.0.0.00.00.00 MULTAS PREVISTAS NO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRAS   45.438.677,00            0,00    3.547.472,35    3.547.472,35   41.891.204,65            7,81

4.1.9.1.1.14.0.0.01.00.00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLACAO DE TRANSITO 0 598 1752 - 0000   43.374.000,00            0,00    3.473.793,48    3.473.793,48   39.900.206,52            8,01

4.1.9.1.1.14.0.0.02.00.00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRANSITO 0 599 1752 - 0000       28.000,00            0,00            0,00            0,00       28.000,00            0,00

4.1.9.1.1.14.0.0.03.00.00 MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO 0 600 1501 - 0000      298.677,00            0,00       53.268,70       53.268,70      245.408,30           17,83

4.1.9.1.1.14.0.0.04.00.00 MULTAS PREVISTAS NA LEG. SOBRE DEFESA DIR. 0 665 1799 - 0000      357.000,00            0,00       20.410,17       20.410,17      336.589,83            5,72

4.1.9.1.1.14.0.0.05.00.00 MULTA URBANÍSTICA - SEMURB 0 602 1759 - 0000      532.000,00            0,00            0,00            0,00      532.000,00            0,00

4.1.9.1.1.14.0.0.06.00.00 MULTA URBANÍSTICA - SEMURB - DÍVIDA ATIVA 0 617 1759 - 0000      849.000,00            0,00            0,00            0,00      849.000,00            0,00

4.1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS      921.800,00            0,00       69.163,22       69.163,22      852.636,78            7,50

4.1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 INDENIZAÇÕES        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.9.2.1.99.0.0.01.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 0 606 1501 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 RESTITUIÇÕES      920.800,00            0,00       69.163,22       69.163,22      851.636,78            7,51

4.1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES      920.800,00            0,00       69.163,22       69.163,22      851.636,78            7,51

4.1.9.2.2.99.0.0.01.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 0 609 1500 - 0000            0,00            0,00       34.987,06       34.987,06      -34.987,06            0,00

4.1.9.2.2.99.0.0.02.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 0 610 1501 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.9.2.2.99.0.0.03.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 0 611 1552 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.9.2.2.99.0.0.04.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 0 612 1660 - 0000        1.000,00            0,00          881,80          881,80          118,20           88,18

4.1.9.2.2.99.0.0.05.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 0 613 1706 - 3110        1.000,00            0,00        3.437,14        3.437,14       -2.437,14          343,71

4.1.9.2.2.99.0.0.06.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 0 614 1751 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.9.2.2.99.0.0.07.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 0 615 1799 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

Base: natal_ecidade_prod
Contabilidade>Balancetes>Balancete da Receita  Emissor: Livio Francisco Barbosa Da Silva Exerc: 2026 Data: 27-02-2026 - 12:52:36 Pág 6/9



Página 7Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
RUA ULISSES CALDAS, 81
NATAL - RN
08432324900 - 08.241.747/0001-43

www.natal.rn.gov.br

BALANCETE DA RECEITA 
EXERCÍCIO: 2026 - BALANÇO
Tipo: Analítico
INSTITUIÇÕES : URBANA, PROCON, NATALPREV,
FENAT, FUNCARTE, CAMARA MUNICIPAL DO, ARSBAN,
ALIMENTAR, PM NATAL
PERÍODO : 01/01/2026 A 31/01/2026

RECEITA DESCRIÇÃO CP REDUZ REC PREVISTO PREV.ADIC. ARRECADADO ARREC. ANO DIFERENÇA Perc

4.1.9.2.2.99.0.0.12.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - VINC. RPPS - FC 0 681 1800 - 0000      302.900,00            0,00          107,42          107,42      302.792,58            0,04

4.1.9.2.2.99.0.0.13.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - VINCULADAS AO RPPS - 0 680 1801 - 0000      605.800,00            0,00       29.749,80       29.749,80      576.050,20            4,91

4.1.9.2.2.99.0.0.14.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - VINC. RPPS - TX ADM 0 679 1802 - 0000        5.100,00            0,00            0,00            0,00        5.100,00            0,00

4.1.9.2.2.99.0.0.15.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 0 656 1799 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES  399.816.969,00            0,00   10.500.040,95   10.500.040,95  389.316.928,05            2,63

4.1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GER  399.816.969,00            0,00   10.500.040,95   10.500.040,95  389.316.928,05            2,63

4.1.9.9.9.03.0.0.00.00.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GER   20.192.000,00            0,00    8.127.016,03    8.127.016,03   12.064.983,97           40,25

4.1.9.9.9.03.0.0.01.00.00 COMPENS. FINANC. ENTRE OS REG. DE PREVIDENC 0 683 1799 - 0000   20.192.000,00            0,00    8.127.016,03    8.127.016,03   12.064.983,97           40,25

4.1.9.9.9.12.0.0.00.00.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA AT    7.174.000,00            0,00      717.376,07      717.376,07    6.456.623,93           10,00

4.1.9.9.9.12.1.0.00.00.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA AT    6.000.000,00            0,00            0,00            0,00    6.000.000,00            0,00

4.1.9.9.9.12.1.0.01.00.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA AT 0 618 1799 - 0000    6.000.000,00            0,00            0,00            0,00    6.000.000,00            0,00

4.1.9.9.9.12.2.0.00.00.00 ONUS DE SUCUMBÊNCIA    1.174.000,00            0,00      717.376,07      717.376,07      456.623,93           61,11

4.1.9.9.9.12.2.0.01.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA 0 464 1799 - 0000    1.174.000,00            0,00      717.376,07      717.376,07      456.623,93           61,11

4.1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS  372.450.969,00            0,00    1.655.648,85    1.655.648,85  370.795.320,15            0,44

4.1.9.9.9.99.1.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB            0,00            0,00    1.303.849,86    1.303.849,86   -1.303.849,86            0,00

4.1.9.9.9.99.1.0.02.00.00 OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E J 0 119 1501 - 0000            0,00            0,00    1.303.849,86    1.303.849,86   -1.303.849,86            0,00

4.1.9.9.9.99.2.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS  273.351.969,00            0,00      351.252,96      351.252,96  273.000.716,04            0,13

4.1.9.9.9.99.2.0.01.00.00 OUTRAS RECEITAS PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 0 133 1501 - 0000  150.000.000,00            0,00      237.643,92      237.643,92  149.762.356,08            0,16

4.1.9.9.9.99.2.0.02.00.00 OUTRAS RECEITAS PRIMARIA - PRINCIPAL 0 134 1500 - 0000            0,00            0,00        3.010,45        3.010,45       -3.010,45            0,00

4.1.9.9.9.99.2.0.04.00.00 OUTRAS RECEITAS PRIMÁRIAS - MULTAS 0 196 1501 - 0000  122.151.969,00            0,00       47.231,69       47.231,69  122.104.737,31            0,04

4.1.9.9.9.99.2.0.05.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA 0 131 1501 - 0000    1.200.000,00            0,00       63.366,90       63.366,90    1.136.633,10            5,28

4.1.9.9.9.99.3.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS   99.099.000,00            0,00          546,03          546,03   99.098.453,97            0,00

4.1.9.9.9.99.3.0.01.00.00 OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS 0 621 1501 - 0000   90.000.000,00            0,00            0,00            0,00   90.000.000,00            0,00

4.1.9.9.9.99.3.0.02.00.00 OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS - DOAÇÕES 0 622 1799 - 0000    8.099.000,00            0,00          546,03          546,03    8.098.453,97            0,01

4.1.9.9.9.99.3.0.03.00.00 OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS 0 660 1501 - 0000    1.000.000,00            0,00            0,00            0,00    1.000.000,00            0,00

4.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL   66.835.886,00            0,00    1.064.957,66    1.064.957,66   65.770.928,34            1,59

4.2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO   52.853.000,00            0,00       91.666,66       91.666,66   52.761.333,34            0,17

4.2.1.1.0.00.0.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO   52.853.000,00            0,00       91.666,66       91.666,66   52.761.333,34            0,17

4.2.1.1.2.00.0.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO   52.851.000,00            0,00       91.666,66       91.666,66   52.759.333,34            0,17

4.2.1.1.2.01.0.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.2.1.1.2.01.0.0.01.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - INTERNAS 0 625 1754 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.2.1.1.2.52.0.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS DE ESTADOS/DF   50.000.000,00            0,00            0,00            0,00   50.000.000,00            0,00

4.2.1.1.2.52.0.0.01.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉD. INTERNAS P/ PROGR.DE SAN 0 626 1754 - 0000   50.000.000,00            0,00            0,00            0,00   50.000.000,00            0,00

4.2.1.1.2.54.0.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMA    2.850.000,00            0,00       91.666,66       91.666,66    2.758.333,34            3,22

4.2.1.1.2.54.0.0.01.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉD INTER. P/ PROGR.DE MODERN 0 627 1754 - 0000    2.850.000,00            0,00       91.666,66       91.666,66    2.758.333,34            3,22

4.2.1.1.9.00.0.0.00.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTER        2.000,00            0,00            0,00            0,00        2.000,00            0,00

4.2.1.1.9.99.0.0.00.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTER        2.000,00            0,00            0,00            0,00        2.000,00            0,00

4.2.1.1.9.99.0.0.01.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - PROGRAMA DE G 0 628 1754 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.2.1.1.9.99.0.0.02.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTER 0 629 1754 - 0000        1.000,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00            0,00

4.2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS    1.776.000,00            0,00            0,00            0,00    1.776.000,00            0,00

4.2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS    1.176.000,00            0,00            0,00            0,00    1.176.000,00            0,00

4.2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES    1.176.000,00            0,00            0,00            0,00    1.176.000,00            0,00

4.2.2.1.3.01.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES    1.176.000,00            0,00            0,00            0,00    1.176.000,00            0,00

4.2.2.1.3.01.0.0.01.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0 630 1755 - 0000    1.176.000,00            0,00            0,00            0,00    1.176.000,00            0,00

4.2.2.2.0.00.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS      600.000,00            0,00            0,00            0,00      600.000,00            0,00

4.2.2.2.1.00.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS      600.000,00            0,00            0,00            0,00      600.000,00            0,00

4.2.2.2.1.01.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL      600.000,00            0,00            0,00            0,00      600.000,00            0,00

4.2.2.2.1.01.0.0.01.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0 631 1755 - 0000      600.000,00            0,00            0,00            0,00      600.000,00            0,00

4.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL   11.697.886,00            0,00      973.291,00      973.291,00   10.724.595,00            8,32

4.2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES   11.697.886,00            0,00      973.291,00      973.291,00   10.724.595,00            8,32

4.2.4.1.1.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ES   11.697.886,00            0,00            0,00            0,00   11.697.886,00            0,00

4.2.4.1.1.51.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO   11.697.886,00            0,00            0,00            0,00   11.697.886,00            0,00

4.2.4.1.1.51.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - DESTINAD   11.688.886,00            0,00            0,00            0,00   11.688.886,00            0,00

4.2.4.1.1.51.1.0.01.00.00 TRANSFERÊNCIA DE REC. BL ESTRUTURAÇÃO - AT. 0 632 1601 - 0000   11.688.886,00            0,00            0,00            0,00   11.688.886,00            0,00

4.2.4.1.1.51.2.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - DESTINAD        9.000,00            0,00            0,00            0,00        9.000,00            0,00

4.2.4.1.1.51.2.0.01.00.00 TRANSFERÊNCIA DE REC. BL ESTRUTURAÇÃO - AT. 0 633 1601 - 0000        9.000,00            0,00            0,00            0,00        9.000,00            0,00

4.2.4.1.9.00.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO            0,00            0,00      973.291,00      973.291,00     -973.291,00            0,00

Base: natal_ecidade_prod
Contabilidade>Balancetes>Balancete da Receita  Emissor: Livio Francisco Barbosa Da Silva Exerc: 2026 Data: 27-02-2026 - 12:52:36 Pág 7/9



Página 8 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
RUA ULISSES CALDAS, 81
NATAL - RN
08432324900 - 08.241.747/0001-43

www.natal.rn.gov.br

BALANCETE DA RECEITA 
EXERCÍCIO: 2026 - BALANÇO
Tipo: Analítico
INSTITUIÇÕES : URBANA, PROCON, NATALPREV,
FENAT, FUNCARTE, CAMARA MUNICIPAL DO, ARSBAN,
ALIMENTAR, PM NATAL
PERÍODO : 01/01/2026 A 31/01/2026

RECEITA DESCRIÇÃO CP REDUZ REC PREVISTO PREV.ADIC. ARRECADADO ARREC. ANO DIFERENÇA Perc

4.2.4.1.9.51.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO            0,00            0,00      973.291,00      973.291,00     -973.291,00            0,00

4.2.4.1.9.51.0.0.01.00.00 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 0 695 1706 - 3110            0,00            0,00      973.291,00      973.291,00     -973.291,00            0,00

4.2.9.0.0.00.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL      509.000,00            0,00            0,00            0,00      509.000,00            0,00

4.2.9.9.0.00.0.0.00.00.00 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL      509.000,00            0,00            0,00            0,00      509.000,00            0,00

4.2.9.9.9.00.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL      509.000,00            0,00            0,00            0,00      509.000,00            0,00

4.2.9.9.9.00.0.0.01.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0 635 1757 - 0000      509.000,00            0,00            0,00            0,00      509.000,00            0,00

4.7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS  491.106.450,00            0,00   31.536.038,60   31.536.038,60  459.570.411,40            6,42

4.7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIA  248.802.450,00            0,00   11.953.247,60   11.953.247,60  236.849.202,40            4,80

4.7.2.1.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS  248.802.450,00            0,00   11.953.247,60   11.953.247,60  236.849.202,40            4,80

4.7.2.1.5.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADO  239.715.450,00            0,00   11.953.247,60   11.953.247,60  227.762.202,40            4,99

4.7.2.1.5.02.0.0.00.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - ESPECÍFIC  155.342.840,00            0,00   11.880.441,50   11.880.441,50  143.462.398,50            7,65

4.7.2.1.5.02.1.0.00.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO  155.342.840,00            0,00   11.880.441,50   11.880.441,50  143.462.398,50            7,65

4.7.2.1.5.02.1.1.00.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRI  155.342.840,00            0,00   11.880.441,50   11.880.441,50  143.462.398,50            7,65

4.7.2.1.5.02.1.1.01.00.00 CONTRIB PATRONAL SERV ATIVO FUNCAPRE  102.717.700,00            0,00    8.312.037,97    8.312.037,97   94.405.662,03            8,09

4.7.2.1.5.02.1.1.01.01.00 CONTRIB PATRONAL SERV ATIVO - PREFEITURA -F 0 141 1800 - 0000  101.040.000,00            0,00    8.259.192,63    8.259.192,63   92.780.807,37            8,17

4.7.2.1.5.02.1.1.01.02.00 CONTRIB. PATRONAL SERV ATIVO - CÂMARA MUN - 0 374 1800 - 0000      985.100,00            0,00            0,00            0,00      985.100,00            0,00

4.7.2.1.5.02.1.1.01.04.00 CONTRIB. PATRONAL SERVTIVO - NATALPREV- FUN 0 376 1800 - 0000      207.200,00            0,00       15.594,48       15.594,48      191.605,52            7,53

4.7.2.1.5.02.1.1.01.05.00 CONTRIB. PATRONAL SERV ATIVO - ARSBAN- FUNC 0 377 1800 - 0000      207.500,00            0,00            0,00            0,00      207.500,00            0,00

4.7.2.1.5.02.1.1.01.06.00 CONTRIB. PATRONAL SERV ATIVO - FUNCARTE- FU 0 378 1800 - 0000      181.900,00            0,00       27.301,52       27.301,52      154.598,48           15,01

4.7.2.1.5.02.1.1.01.07.00 CONTRIB. PATRONAL SERV ATIVO - CEDIDOS - FU 0 402 1800 - 0000       96.000,00            0,00        9.949,34        9.949,34       86.050,66           10,36

4.7.2.1.5.02.1.1.02.00.00 CONTRIB. PATRONAL SERVIDOR ATIVO - FUNFIPRE   52.625.140,00            0,00    3.568.403,53    3.568.403,53   49.056.736,47            6,78

4.7.2.1.5.02.1.1.02.01.00 CONTRIB PATRONAL SERV ATIVO  - PREFEITURA F 0 142 1801 - 0000   49.510.000,00            0,00    3.547.178,95    3.547.178,95   45.962.821,05            7,16

4.7.2.1.5.02.1.1.02.02.00 CONTRIB. PATRONAL SERV ATIVO - CÂMARA MUN - 0 379 1801 - 0000    2.526.000,00            0,00            0,00            0,00    2.526.000,00            0,00

4.7.2.1.5.02.1.1.02.03.00 CONTRIB. PATRONAL - SERV ATIVO - URBANA - F 0 380 1801 - 0000       35.400,00            0,00        2.892,10        2.892,10       32.507,90            8,17

4.7.2.1.5.02.1.1.02.04.00 CONTRIB. PATRONAL SERV ATIVO - NATALPREV- F 0 381 1801 - 0000      272.800,00            0,00          752,51          752,51      272.047,49            0,28

4.7.2.1.5.02.1.1.02.05.00 CONTRIB. PATRONAL SERV ATIVO - ARSBAN- FUNF 0 382 1801 - 0000       53.600,00            0,00            0,00            0,00       53.600,00            0,00

4.7.2.1.5.02.1.1.02.06.00 CONTRIB. PATRONAL SERV ATIVO - FUNCARTE- FU 0 383 1801 - 0000      126.300,00            0,00        9.408,36        9.408,36      116.891,64            7,45

4.7.2.1.5.02.1.1.02.07.00 CONTRIB. PATRONAL SERV ATIVO - CEDIDOS - FU 0 401 1801 - 0000      101.040,00            0,00        8.171,61        8.171,61       92.868,39            8,09

4.7.2.1.5.03.0.0.00.00.00 CPSS - PARCELAMENTOS - PRINCIPAL      282.810,00            0,00            0,00            0,00      282.810,00            0,00

4.7.2.1.5.03.0.1.00.00.00 CPSS - PARCELAMENTOS - PRINCIPAL      128.300,00            0,00            0,00            0,00      128.300,00            0,00

4.7.2.1.5.03.0.1.01.00.00 CPSS  - PARCELAMENTOS - PRINCIPAL      128.300,00            0,00            0,00            0,00      128.300,00            0,00

4.7.2.1.5.03.0.1.01.02.00 CPSS - PARCELAMENTOS - CAMARA FUNCAPRE 0 418 1800 - 0000       19.200,00            0,00            0,00            0,00       19.200,00            0,00

4.7.2.1.5.03.0.1.01.03.00 CPSS - PARCELAMENTOS - CAMARA FUNFIPRE 0 419 1801 - 0000      109.100,00            0,00            0,00            0,00      109.100,00            0,00

4.7.2.1.5.03.0.2.00.00.00 CPSSS - PARCELAMENTOS - MULTAS E JUROS      154.510,00            0,00            0,00            0,00      154.510,00            0,00

4.7.2.1.5.03.0.2.01.00.00 CPSS - PARC-MULTAS E JUROS - PREFEITURA  FU 0 416 1800 - 0000      151.500,00            0,00            0,00            0,00      151.500,00            0,00

4.7.2.1.5.03.0.2.02.00.00 CPSS - PARC-MULTAS E JUROS - CAMARA FUNCAPR 0 417 1800 - 0000        1.010,00            0,00            0,00            0,00        1.010,00            0,00

4.7.2.1.5.03.0.2.03.00.00 CPSS - PARC-MULTAS E JUROS - CAMARA FUNFIPR 0 420 1801 - 0000        2.000,00            0,00            0,00            0,00        2.000,00            0,00

4.7.2.1.5.51.0.0.00.00.00 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - ESPECÍFICO   84.089.800,00            0,00       72.806,10       72.806,10   84.016.993,90            0,09

4.7.2.1.5.51.1.0.00.00.00 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - ORIUNDA DE   84.089.800,00            0,00       72.806,10       72.806,10   84.016.993,90            0,09

4.7.2.1.5.51.1.1.00.00.00 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - ORIUNDA DE   82.787.400,00            0,00       14.653,10       14.653,10   82.772.746,90            0,02

4.7.2.1.5.51.1.1.01.00.00 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS PRINCIPAL   82.787.400,00            0,00       14.653,10       14.653,10   82.772.746,90            0,02

4.7.2.1.5.51.1.1.01.01.00 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - PREFEITURA 0 403 1800 - 0000   80.768.000,00            0,00            0,00            0,00   80.768.000,00            0,00

4.7.2.1.5.51.1.1.01.02.00 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - CAMARA 0 397 1800 - 0000      505.000,00            0,00       14.653,10       14.653,10      490.346,90            2,90

4.7.2.1.5.51.1.1.01.03.00 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - CAMARA 0 415 1801 - 0000    1.514.400,00            0,00            0,00            0,00    1.514.400,00            0,00

4.7.2.1.5.51.1.2.00.00.00 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS MULTAS E JUR    1.302.400,00            0,00       58.153,00       58.153,00    1.244.247,00            4,47

4.7.2.1.5.51.1.2.01.00.00 CPSS PATRONAL - PARCELAMENTOS MULTAS E JURO 0 421 1800 - 0000      605.800,00            0,00            0,00            0,00      605.800,00            0,00

4.7.2.1.5.51.1.2.02.00.00 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS MULTAS E JUR 0 423 1800 - 0000      686.500,00            0,00       58.153,00       58.153,00      628.347,00            8,47

4.7.2.1.5.51.1.2.03.00.00 CPSS PATRONAL - PARCELAMENTOS MULTAS E JURO 0 422 1801 - 0000       10.100,00            0,00            0,00            0,00       10.100,00            0,00

4.7.2.1.8.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADO    9.087.000,00            0,00            0,00            0,00    9.087.000,00            0,00

4.7.2.1.8.02.0.0.00.00.00 CPSSS - PARCELAMENTOS - ESPECÍFICO DE EST/D    9.087.000,00            0,00            0,00            0,00    9.087.000,00            0,00

4.7.2.1.8.02.1.0.00.00.00 CPSSS  - PARCELAMENTOS - DO SERVIDOR CIVIL    9.087.000,00            0,00            0,00            0,00    9.087.000,00            0,00

4.7.2.1.8.02.1.1.00.00.00 CPSSS - PARCELAMENTOS - PRINCIPAL    9.087.000,00            0,00            0,00            0,00    9.087.000,00            0,00

4.7.2.1.8.02.1.1.01.00.00 CPSSS - PARCELAMENTOS - PRINCIPAL 0 175 1800 - 0000    9.087.000,00            0,00            0,00            0,00    9.087.000,00            0,00

4.7.9.0.0.00.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARI  242.304.000,00            0,00   19.582.791,00   19.582.791,00  222.721.209,00            8,08

4.7.9.9.0.00.0.0.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES  242.304.000,00            0,00   19.582.791,00   19.582.791,00  222.721.209,00            8,08

4.7.9.9.9.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA COMPLEMENTO  242.304.000,00            0,00   19.582.791,00   19.582.791,00  222.721.209,00            8,08

4.7.9.9.9.01.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS COMPLEMENTO DA F  242.304.000,00            0,00   19.582.791,00   19.582.791,00  222.721.209,00            8,08

Base: natal_ecidade_prod
Contabilidade>Balancetes>Balancete da Receita  Emissor: Livio Francisco Barbosa Da Silva Exerc: 2026 Data: 27-02-2026 - 12:52:36 Pág 8/9



Página 9Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
RUA ULISSES CALDAS, 81
NATAL - RN
08432324900 - 08.241.747/0001-43

www.natal.rn.gov.br

BALANCETE DA RECEITA 
EXERCÍCIO: 2026 - BALANÇO
Tipo: Analítico
INSTITUIÇÕES : URBANA, PROCON, NATALPREV,
FENAT, FUNCARTE, CAMARA MUNICIPAL DO, ARSBAN,
ALIMENTAR, PM NATAL
PERÍODO : 01/01/2026 A 31/01/2026

RECEITA DESCRIÇÃO CP REDUZ REC PREVISTO PREV.ADIC. ARRECADADO ARREC. ANO DIFERENÇA Perc

4.7.9.9.9.01.0.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS COMPLEMENTO DA F  242.304.000,00            0,00   19.582.791,00   19.582.791,00  222.721.209,00            8,08

4.7.9.9.9.01.0.1.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS COMPLEMENTO DA F 0 177 1801 - 0000  242.304.000,00            0,00   19.582.791,00   19.582.791,00  222.721.209,00            8,08

9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES DA RECEITA -218.632.648,43            0,00  -21.194.839,89  -21.194.839,89 -197.437.808,54            9,69

9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 (R) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -218.632.648,43            0,00  -21.194.839,89  -21.194.839,89 -197.437.808,54            9,69

9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 (R) DEDUCAO DA REC. DE TRANSF. CORRENTE -218.632.648,43            0,00  -21.194.839,89  -21.194.839,89 -197.437.808,54            9,69

9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 (R) DEDUTORAS DIVERSAS -114.762.012,43            0,00  -12.485.336,85  -12.485.336,85 -102.276.675,58           10,88

9.1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 (R)DEDUC.REC.TRANSFERENCIA DA UNIAO -114.762.012,43            0,00  -12.485.336,85  -12.485.336,85 -102.276.675,58           10,88

9.1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 (R) DED.REC. DE PARTIC. NA REC. DA UNIÃO -114.656.606,00            0,00  -12.485.336,85  -12.485.336,85 -102.171.269,15           10,89

9.1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 (R) DEDUÇÃO - COTA-PARTE FPM - FUNDEB -114.656.606,00            0,00  -12.485.336,85  -12.485.336,85 -102.171.269,15           10,89

9.1.7.1.1.51.1.0.01.00.00 (R) DEDUÇÃO - COTA-PARTE FPM - FUNDEB 109 538 1500 - 0000 -114.656.606,00            0,00  -12.485.336,85  -12.485.336,85 -102.171.269,15           10,89

9.1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÃO COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A P     -105.406,43            0,00            0,00            0,00     -105.406,43            0,00

9.1.7.1.1.52.0.0.01.00.00 (R) DEDUÇÃO - COTA PARTE DO ITR - FUNDEB 109 485 1500 - 0000     -105.406,43            0,00            0,00            0,00     -105.406,43            0,00

9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 (R)DEDUC.REC.P/FORM.FUNDEF-TRANSF.INTERGOVE -103.870.636,00            0,00   -8.709.503,04   -8.709.503,04  -95.161.132,96            8,38

9.1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 (R)DEDUC.REC. -TRANSF.ESTADO -103.870.636,00            0,00   -8.709.503,04   -8.709.503,04  -95.161.132,96            8,38

9.1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 (R)DEDUC.REC. DE TRANSFERENCIA DOS ESTADOS  -76.317.735,00            0,00   -7.342.728,58   -7.342.728,58  -68.975.006,42            9,62

9.1.7.2.1.50.0.0.01.00.00 (R) DEDUÇÃO - COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB 109 486 1500 - 0000  -76.317.735,00            0,00   -7.342.728,58   -7.342.728,58  -68.975.006,42            9,62

9.1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÃO COTA-PARTE DO IPVA  -27.421.605,00            0,00   -1.343.112,02   -1.343.112,02  -26.078.492,98            4,90

9.1.7.2.1.51.0.0.01.00.00 (R) DEDUÇÃO - COTA-PARTE DO IPVA - FUNDEB 0 487 1500 - 0000  -27.421.605,00            0,00   -1.343.112,02   -1.343.112,02  -26.078.492,98            4,90

9.1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÂO COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS     -131.296,00            0,00      -23.662,44      -23.662,44     -107.633,56           18,02

9.1.7.2.1.52.0.0.01.00.00 (R) DEDUÇÃO - COTA-PARTE DO IPI - FUNDEB 0 488 1500 - 0000     -131.296,00            0,00      -23.662,44      -23.662,44     -107.633,56           18,02

TOTAL 5.888.858.387,77   63.853.267,66  524.601.597,44  524.601.597,44 5.428.110.057,99            8,81

Paulo Eduardo da Costa Freire
Prefeito

João Maria Venâncio dos Santos
Contador Geral do Município

Base: natal_ecidade_prod
Contabilidade>Balancetes>Balancete da Receita  Emissor: Livio Francisco Barbosa Da Silva Exerc: 2026 Data: 27-02-2026 - 12:52:37 Pág 9/9



Página 10 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026

NORMAS TÉCNICAS 
(DECRETO N° 8.740, DE 03 DE JUNHO DE 2009, PUBLICADO EM 04 DE JUNHO DE 2009)

• Fica estabelecido que a responsabilidade dos conteúdos das matérias enviadas são de responsabilidade do órgão emissor, competindo 
à Comissão Gestora do DOM, reproduzir fidedignamente as matérias enviadas pelos diversos órgãos da administração Municipal;

• Em caso de a matéria ser rejeitada para publicação, deverá a Comissão Gestora do Diário Oficial do Município, informar ao órgão 
emissor o respectivo motivo, no prazo máximo de 24:00 horas;

• No que concerne a prazo hábil de recebimento para efeito de publicação, as matérias de conteúdo administrativo em geral deverão 
chegar à Comissão Gestora do Diário Oficial, impreterivelmente até às 15:00 horas da véspera da data da publicação;

• Em caso de inobservância ao prazo estabelecido, a matéria será encaminhada à análise no dia seguinte, providenciando-se a 
publicação na edição subsequente;

• As republicações e Retificação ocorrerão somente quando o equívoco comprometer a essência do ato publicado;

• A reclamação quanto a publicação de matéria deverá ser dirigida, por escrito, à Comissão Gestora do Diário Oficial do Município até 
24:00 horas contadas a partir da data de publicação, observando-se o horário de entrega; por motivo de segurança, não serão aceitos 
pedidos de sustação de matéria por telefone ou e-mail, os quais deverão ser encaminhados por meio de ofício ou fax à comissão Gestora 
do Diário Oficial do Município, respeitando os limites de horário;

• No que concerne ao Padrão, as matérias enviadas deveram observar os seguintes aspectos: em CD, DVD ou disquete gravado apenas 
com a matéria a ser publicada, identificando-se o nome do órgão, setor responsável pelo envio e telefone para contato, bem como o 
nome responsável;
I- por e-mail, identificando o nome do órgão, setor, responsável pelo envio e telefone para contato;
II- as matérias enviadas por e-mail, CD, DVD e disquete deverão, obrigatoriamente, ser encaminhadas juntamente com o impresso, 
através de oficio assinado pelo Titular do órgão emissor ou por seu substituto legal;

• Os órgãos Municipais deverão enviar ao Diário Oficial do Município, através de oficio: nome, telefone e numero do celular para contato 
e setores dos responsáveis pelo envio das matérias;

• As páginas deverão ser numeradas, quando o texto contiver mais de uma página;

• Não serão aceitas ou deixarão de serem publicadas, matérias enviadas com formatação em caixa de texto ou de forma que não esteja 
no padrão exigido(ver decreto), ou caso o CD, ou outra mídia, contenha avaria ou defeito que impossibilite a leitura do arquivo ou ainda 
se o e-mail enviado não contiver o correspondente anexo;

• Os arquivos recebidos pela Comissão, após publicação da matéria, terão o seguinte destino:
I – Os Originais impressos permanecerão por 30 (trinta) dias na Comissão Gestora do DOM, após o que serão enviados para reciclagem;
II – Os cds, dvd´s e os disquetes ficarão disponíveis na Comissão até 48:00 horas após a publicação da matéria, devendo o órgão 
emissor ser responsável pelo seu recolhimento.

A COMISSÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS - SECRETÁRIO

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO Município de Natal
PRESIDENTE: Adriana Lucas Ferreira

MEMBROS: Aline Acricia da Silva Lira, Pedro Coelho Moura Antunes,
Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino

Secretário: Alan Souza de Almeida
DiaGRAMAdorES: 

Alana Gomes do Rêgo


